T GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 512/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 27 de novembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 554/2023

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento
n° 554/2023, de autoria do nobre Vereador Pedro Américo de Almeida, encaminhar as
informações prestadas pela Secretaria Municipal de Administração.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo pararenovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone o armo
Secretária de Governo

. 	 Ç•

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafalete, 23 de novembro de 2023,

Ofício N° 49/2023/SMA

A lima Sra.

Simone do Carmo

Secretária de Governo

Assunto: Resposta requerimento Câmara Municipal 554/2023

Prezada Simone,

Em resposta ao requerimento da Câmara Municipal referente a situação dos

projetos constantes na Lei Orçamentária vinculados a Secretaria de Administração,

informamos que:

1) A construção de um Almoxarifado Central é de grande importância para

melhorar a eficiência da Administração Pública, incluindo maior controle e

transparência. Durante o ano de 2023 foi iniciado um projeto para ser

instalado em lotes do município, porém houve um aumento na demanda e o

projeto precisa ser readaptado. Considerando que não houve tempo hábil

para executar em 2023, incluimos no orçamento de 2024 devido a

necessidade de conclusão e implantação.

2) Sobre a implantação do sistema de energia fotovoltaica / foi realizado um

estudo sobre a viabilidade e apresentado um projeto para ser executado com

recursos de iluminação pública, porém a Procuradoria nos orientou que pela

lei 4.502/2022 não é possível utilizar os recursos para este fim. Desta forma,

o projeto está aguardando a disponibilidade de outros recursos para ser

implantado;

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso - Fone : (31) 99239.2938

E-mail: adrninistracao@conselheiroIafaiete.mg.gov.br

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3) Os recursos de capacitação de servidores já foram utilizados para cursos da

Nova Lei de Licitação . Atualmente estamos contratando o curso de e-social,

Compras e Educação Financeira.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

f)oc.tj,iiero dSSiI,(lO cItaI,ent

ELISA CLAUDIA LOPES

Dai 	24/ 1  1/2023 12.09060300

Vertlique em Fps:!/vali0ai ti. govh

Elisa Cláudia Lopes

Secretária Municipal de Administração